令和 5 年度第二回（6 月度）班⾧会議事録

日時：令和 5 年 6 月 4 日（日）10:00～11:00

場所：あかね台自治会館２階 第２会議室

出席者：役員、部⾧、班⾧ 32 名 zoom 2 名 欠席 1 名 (出欠確認：総務）

議事

1． 民生委員紹介

民生委員：地域で介助が必要な方に対するサポートの仕事を担っていただいている

＜民生委員より＞

仕事内容について：地域から推薦に基づき厚労省大臣から委託を受けている。地域の

身近な相談者として、子育て・介護などの困りごとを行政につなぐ。子育てひろば、

（和みサロン、ケアまつり、一人暮らし高齢者の見守り活動、災害時のサポート等）

 民生委員の仕事の中で、支え合いカードというものを提出してもらい、防災拠

点・自治会⾧・役所等で共有しながら、災害時には地域の方から提出のあった書

類を元に、無事かどうか確認するというものがある。

 以前の大震災時に何件が安否確認に回ったが、一人だと大変だったという経緯も

あり、班⾧が名前だけを共有してよいという本人確認の元、災害時にお手伝いを

お願いしたい。

（本日支え合いカード提出者名を共有した班：2 丁目 2 番地、２丁目４番地、２

丁目７番地、２丁目１０番地 AB、２丁目１３番地）

 およそ 690 世帯にお二人で対応してくださっている。

 上記の内容に関するお困り事があった際には、担当の民生委員に伝えてもらえれ

ばと思う。

 支え合いカードについても、班⾧さんに知っておいていただきたいと思う。

 今後、カード登録が増える可能性もあるので、その時はよろしくお願いします。

※５月の回覧で回収した緊急連絡先はこの支え合いカードとは別に自治会として把握

するためのものだった。（会⾧）

2． 報告事項

【会⾧】

＊恩田連合自治会関連

  ■バス路線再編検討状況～青 55 系統について

 バス路線再編が進行中で、あかね台から青葉台駅までのバスの再編について現

状の説明があった。

 確定ではないが本数や路線は現状維持の方向性で、終点を恩田駅に伸ばすこと

になっているようでほぼその方向で決まりそう。

 他の路線との調整もあり、決定まで半年くらいかかる見込み。

  ■⾧津田厚生病院バスサービスの再確認

 利用者が少なく、以前は午後便もあったが利用者少なくカットされた。

 厚生病院の利用者のみの利用と思っているが、そうではなく病院を利用しない

人もバスを利用していいと伝えるように言われている。

＊回覧資料の保護フォルダ～希望者に配布予定

 回覧板を回すのに雨等で汚れたりするのをここで対応していたと思うが、必要

なところに保護フォルダを用意したい。

 保護フォルダが必要な班を把握し、次回総務で用意したい。

（挙手により不要数を把握：５班分は不要、回覧数－７個.45 個くらいを総務

で準備する。）

【副会⾧】 自治会館清掃作業のお知らせ～回覧資料①

 8/9 は清掃のため 13 時から終日自治会館を使えないのでご了承ください。

【総務部⾧】

＊自治会加入案内の更新について～班⾧資料①（以下、会⾧より説明）

 これまでの加入案内では対応できない部分があったので、改定した加入案内を

本日お渡ししている。これは回覧ではなく、班⾧に持っていてもらい、転入者

に渡していただく。２部以上必要な場合はとりあえずコピーして対応を。

 ゴミの収集と掃除当番について自治会に入ってなくても掃除はするなど、事前

に知っておいてほしいことを明記している。

 昨年、子ども会についても入退会に関する記載項目があったので、その部分を

自治会と分離した上で関連団体として修正し、参照先として記載し直した。

 個人情報やブロックなどが記載されている総会議案書は、自治会への入会がき

まってから対象住民の方へお渡しする。

質疑）

入会する人がいたら、回収した加入届は班⾧が持っておくのか？

➝班⾧が持っておき、自治会の総務に提出してもらう。

質疑）

粗大ゴミ テレビの投棄があったがどのようにすればよいか？

➝環境衛生部で対応を確認する。

【総務書記】なし

【会計】

＊自治会費集金について～ブロックで集金が全てまとまってから提出を。

 回覧がまわりきれていないところあると思うので、各ブロック全ての班の自治

会費がブロック⾧のところに全て集まるまでは手元に預かってもらいたい。

【広報部】なし

【防犯防災部】

＊カセットガス保管のお願い～班⾧資料②

 カセットガス保管の目的を本日配布の資料に記載しているので要確認。

 消火器、ヘルメットに加え今年からカセットガスを持ってもらうことになっ

た。

 非常時の発電機対応のためで、これまでのように役員だけの保管では不足する

と思われるので班⾧さんにも保管してもらう体制となった。

＊防災備品確認のお願い～班⾧資料③

 次回提出してほしい。

 ヘルメット、消化器、ガスボンベの物品詳細について、班⾧資料に記載してい

るチェック箇所を参照して確認ほしい。

 消化器は使えないと困るので、しっかり現状を確認したい。

＊防犯パトロール参加のお願い～回覧資料②

 参加をお願いしたい。

【環境衛生部】

＊地域清掃当日スケジュール～班⾧資料④

 前回の班⾧会で当日の流れをお渡ししたが、今回はより分かりやすいよう資料

を用意した。

 配布予定の防災用食品はない場合があるのでご了承ください。

 自分の清掃道具には記名をお願いしたい。

 統一を図るため終了は 10:30 を目処にしている。

 雨天時の判断については資料参照。雨天判断が微妙なときは、中止のときだけ

ホームページのトップページに記載する。（会⾧）

 集合は現地ではなく、いったん掃除道具がある公園に集合することになる。

  【福祉児童部】

＊子ども会再開にあたって（会⾧コメント）～回覧資料③

 去年まで３年ほど福祉児童部に属していたが、関連団体として独立したいとい

う申し出があり、先の総会で独立が決まった。しかし自治会との具体的な関係

が未決のままであったので、責任者と話し合った結果をまとめた。

 自治会から子ども会への助成もあるため、福祉児童部が役員、会計監査に入っ

て関わりをもち、よい関係性を作っていく。子ども会への参加のハードルを低

くし入退会も自由など、自治会としても積極的に協力していく。

 子ども会への入会申込は、直接子ども会にしてもらうようメルアドを記載。

＊赤十字募金の依頼～回覧資料④

 今回は赤十字募金のお願いが自治会費と別になってしまい、各ご家庭に回収に

いくものではないため回覧を回すこととし、班⾧にお渡しくださいという記載

にとどめている。

 2,000 円以上の寄付で領収証が必要な班には、次回班⾧会にてお渡ししたい。

【行事企画部】

～あかね台夏祭り関連（別冊ファイル）

 回覧資料は青いファイルに差し入れて回覧してほしい。

 模擬店の申し込みは 4 班のみで大丈夫か確認したい。

配布物について

 回覧資料追加あり➝「盆踊り練習会」の案内を追加で配布したのでこちらも回

覧物に追加してほしい。
 お神輿に関してのお手伝い、子ども会の出し物のお手伝いなどの募集について

の案内となっている。

 青いファイルは夏祭り専用の回覧となっているので必ず回覧してほしい。
お手伝いについて

 全体で約 210 名の前期当期翌期の班⾧から、5／27 時点で 107 名の回答をも

らったが、前日 30 人、当日 57 人/40 人、翌日 58 人のお手伝いでやや少ない

のでお手伝いをぜひご協力いただきたい。

 班⾧で参加の意志を名簿として出してない方は、本日帰りがけに班名とお名前

を教えてください。
 7 月末に一般の方と班⾧に事前にお手伝いすることを説明する機会を設ける。

質疑）夏祭りと子ども会の関係は→子ども会に入っているかどうかは一切関係ない

のでお手伝いよろしくお願いします。

3． その他

（会⾧）集合は資料配布や資料収集があるため、9:45 にしている。１０時の開始が遅

れないように、必ず１５分前に集合をお願いしたい。

4． 次回予定

７月２日（日） 資料配布 9:30～9:45（zoom 参加者）

班⾧集合 9:45

開始  10:00             以上